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 در قصه‌ی »آندو«، زندگی روزمره، جنگ و خاطره در 
هم می‌آمیزند. چطور تلاش کردید این ســه لایــه را در 

ساختار روایی و دراماتیک کنار هم قرار دهید؟
شــخصیت اصلــی قصــه، ظفــر اســت. او در همــه 
ســکانس‌ها حضــور دارد و راوی داســتان اســت. همه 
اتفاقــات از نــگاه او روایــت می‌شــود و او شــاهد زندگی 
دیگر شخصیت‌هاست. شخصیت‌های مختلفی مثل 
افغان، عرب، لر، فارس و آبادانی سر راهش قرار دارند، 
اما ما فقط از زاویه نگاه ظفــر زندگی آن‌ها را می‌بینیم و 
وارد عمق شــخصیت‌های دیگر نمی‌شــویم. فرم کار و 
ریتم روایت از ابتدا تا پایان فیلم، بر اساس زندگی‌نامه 

ظفر طراحی شد.
هــدف ما ایــن بــود که نشــان دهیــم جنــگ چگونه 
می‌توانــد خانواده‌هــا را تحــت تأثیر قــرار دهد و مســیر 
رشــد و پختگــی خانواده‌هــا و شــخصیت‌ها از خامی تا 

تصمیم‌گیری برای جنگ و شهادت را نشان دهیم.
 روایــت فیلــم ســینمایی در نــوع مواجهــه بــا تاریخ و 
حافظــه‌ی شــخصی شخصیت‌هاســت. چــه اصولــی 
در فــرم ســینمایی طراحــی کردیــد تــا بیــن بخش‌های 
عاطفی، تاریخی و بازنمایی ذهنیِ شــخصیت‌ها توازن 

برقرار شود؟
ســر راه شــخصیت‌ها خانواده‌ها و شــخصیت‌های 
متفاوتی قرار دادیم. از بچه‌های کم‌ســن و سال گرفته 
تا پیرزن‌هــای ۷۰-۸۰ ســاله، تا ظفر به پختگی برســد و 

تصمیم نهایی‌اش را بگیرد.
  در فیلم‌هایی با زمینــه‌ی اجتماعی-تاریخی، هر نما 
حامــل معنایــی فراتــر از تصویــر اســت. در »آنــدو« چه 
رویکردی بــرای طراحی تصویر، حرکــت دوربین و ریتم 

روایت انتخاب کردید؟
 تــاش کردیــم دوربیــن احســاس نشــود و ذهــن 
مخاطب از قصه دور نشود. حرکت دوربین بسیار آرام و 
گاهی ثابت است تا ریتم روایت یکدست باشد. بیشتر 
تصاویر بسته و نزدیک، مختص شخصیت ظفر بودند 

و روایت از POV اوست.
 در بســیاری از آثــار دفاع‌مقدســی، حفــظ اصالــت و 
جلوگیری از کلیشه‌پردازی چالش اســت. این دغدغه 

چقدر در راهکارهای اجرایی شما حضور داشت؟
 قصه ظفر پرتره‌ای واقعی دارد و خیلی از واقعیت‌ها 
تغییر نکرده است. حدود ۲۰–۳۰ درصد تغییرات ایجاد 
شد تا داســتان جذاب‌تر شــود، اما نزدیک به واقعیت 
باقی مانده است. از آن‌جا که ژانر فیلم کودک و نوجوان 
اســت، صحنه‌هــای خشــونت‌آمیز بــه تصویر کشــیده 

نشده و از سبک اکشن دوری کردیم.
 فیلم با حضــور بازیگرانی مثل فریبا کوثــری، علیرام 
نورایی و قدرت‌الله ایزدی همراه است. چه مسائلی برای 

شما در هدایت بازیگران اهمیت داشت؟
من خودم بختیاری هستم و یکی از نویسندگان قصه 
هم بودم. کاملاً می‌دانســتم چه می‌خواهــم. بازیگران 
را هم دقیق انتخــاب کردم. مثــاً قــدرت‌الله ایزدی که 
همیشــه کار طنز کرده، این‌بار در فضای دفاع مقدس 
قرار گرفــت؛ کاراکترش شــیرینی دارد اما کنترل‌شــده 
اســت. علیرام نورایی قبلاً با هم کار کرده بودیم. خانم 
فریبا کوثری هم نقش مادر ظفــر را با گویش بختیاری 
بازی کــرد. همــه بازیگــران در جای درســت خودشــان 

بودند و فکر می‌کنم از پس نقش‌ها برآمدند
  در فیلم بر محــور یک نوجوان ۱۲ ســاله بــه نام ظفر 
روایت می‌شــود. چطور تعادل بین بازی کــودک و بازی 

بزرگسالان برقرار شد؟
بچه‌هــای دهــه ۵۰ و ۶۰ بــا بچه‌های امــروز متفاوت 
بودند. ما تــاش کردیــم ظفــر را در همان ســن تبدیل 
به یک شــخصیت بالغ کنیم تــا الگویی مناســب برای 
نوجوانــان امروز باشــد. بازی ظفــر با بزرگســالان نیز به 
گونه‌ای تنظیم شد که تأثیر دراماتیک او تحت‌الشعاع 

قرار نگیرد.
 »آندو« جایگزین فیلم »عروس چشمه« در جشنواره 

فیلم فجر ۴۴ شد. این موقعیت را چطور می‌بینید؟
جایگزینی فیلم حس خوبی نداشت. وقتی فهمیدم 
قرار است جایگزین شــویم، ناراحت شــدم و از این که 
هیچ هماهنگی با ما نشده بود، دلخور شدم. اگر فیلمی 
قرار است جایگزین شود، باید با عوامل آن هماهنگی 

»آندو« قربانی بی‌تدبیری 
جشنواره شد

مرتضی رحیمی، 
کارگردان:

  مرتضی رحیمــی، کارگــردان فیلم ســینمایی »آندو«، 
در گفت‌وگو با روزنامه صبا از دغدغه ســاخت اثری درباره 
شهدای لر و بختیاری دفاع مقدس، تمرکز بر پرتره انسانی 
خردسال‌ترین شهید رزمنده، انتخاب زاویه دید نوجوانانه 
برای روایت جنگ، پرهیز آگاهانه از کلیشــه‌های مرســوم 
آثار جنگی و چالش‌های حضور فیلم به‌عنوان اثر جایگزین 
در جشــنواره فیلم فجــر می‌گویــد؛ فیلمی که تــاش دارد 
قهرمانــان گمنام جنــگ را با نگاهی انســانی و غیرشــعاری 

به تصویر بکشد.
 »آندو« روایت یک خانواده بختیاری در دوران دفاع 
مقدس است. درباره‌ی دغدغه‌ی اصلی‌تان در انتخاب 
این موضوع بگویید: چه وجهی از این روایت برای شما 

اهمیت داستانی و انسانی داشت؟
 بایــد بگویم که خــودم بختیاری هســتم و بــا تاریخ 
و فرهنــگ ایــن منطقــه آشــنا هســتم. اســتان‌های 
بختیاری‌نشین مثل خوزستان، اصفهان و چهارمحال 
و بختیاری و حتی لرستان، شــهدای زیادی در راه وطن 
داده‌اند و خون‌های فراوانی ریخته شــده است. تاریخ 
بختیاری برمی‌گردد به دوران ایلام و هخامنشــیان و از 
آن دوران تا امروز، لرها و بختیاری‌ها نگهبانان این مرز 

و بوم بوده و هستند.
متأســفانه تاکنون فیلمی دربــاره شــهدای بی‌نام و 
نشان دفاع مقدس ساخته نشده است. بارها دیده‌ایم 
که درباره یک سردار شهید چند فیلم و سریال ساخته 
شــده، اما درباره رزمنــدگان داوطلــب و بی‌نام کاری 
صورت نگرفته است. همین مسئله یکی از دلایل 

اصلی انتخاب این موضوع برای من بود.
در »آندو«، خانواده خالدی دو پسر داشتند: 
خدا رحم و ظفر. ظفر، ۱۱ ســال و شش ماه داشت 
کــه بــه جبهــه رفــت و شــهید شــد. جذابیــت ایــن 
موضوع برای من این بود که او یکی از خردسال‌ترین 
رزمندگان دفاع مقدس بود کــه داوطلبانه به میدان 
جنگ رفت. نکته دیگر این بود که او در کنار برادرش 
خدا رحم شهید شد. این داستان بیشــتر من را راغب 

کرد که سراغ این سوژه بروم.
 عنوان فیلم، »آندو«، کمتر از یک کلمه است اما بار 
عاطفی و کشش معنایی دارد. این واژه برای شما چه 
معنایی دارد و چگونه در متن روایت فیلم گره 

می‌خورد؟
»آندو« در واقع برگرفته از دو برادر، 
ظفــر و خــدا رحــم اســت. در فیلم 
چندین کاشــت به آن دو اشاره 
شــده اســت. به عنــوان 
مثال، در سکانس‌های 
اول بیمارســتان، ظفــر 
دو نــوزاد را در آغــوش 
همــان  کــه  می‌گیــرد 
»آندو« هستند. در ادامه، 
هر دو برادر شهید می‌شوند 
تــا دو دختــر بچــه را نجــات 
دهنــد و نامــوس و وطن 

را حفظ کنند.

روایتی تازه از روایتی تازه از 

دفاع مقدس دفاع مقدس 
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گفت‌وگو 
با عوامل فیلم 
سینمایی »آندو«

  فیلــم ســینمایی »آنــدو« بــه تهیه‌کنندگــی علیرضــا 
ســبط احمــدی و کارگردانــی مرتضــی رحیمــی بــا تکیــه بــر 

تجربــه ســازندگانش در تولیــد آثــار تلویزیونــی و ســینمایی، روایتی 
انســانی و متفــاوت از جنگ تحمیلــی را پیــش روی مخاطب قــرار می‌دهد؛ روایتــی که به‌جــای تمرکز بر 
قهرمان‌سازی‌های مرســوم، به ســراغ زندگی کودکان و نوجوانانی می‌رود که در متن جنگ، ناخواسته با 
مفاهیمی چون فقدان، ایثار و مرگ روبه‌رو شــده‌اند. این فیلم که بر اســاس زندگی شــهید نوجوان ظفر 
خالدی ساخته شــده، تلاش دارد با نگاهی واقع‌گرایانه و دور از شــعارزدگی، پیامدهای انسانی جنگ را 
بازخوانی کند و در عین حال، با استفاده از ظرفیت‌های سینمایی و فضاسازی میدانی، تصویری ملموس 
از یکی از کمتر روایت‌شده‌ترین وجوه دفاع مقدس ارائه دهد؛ اثری که ســازندگان آن امیدوارند بتواند 

پل ارتباطی تــازه‌ای میان نســل امــروز و روایت‌هــای تاریخی 
جنگ برقــرار کنــد. خبرنــگار صبا بــا عوامل ایــن فیلم 

گفت‌وگویی انجام داده که در ادامه می‌خوانید.

معصومه دهقان
گفت‌و‌گو


